In questo caso cioè i Regolatori sembrano intendere il proprio operato non semplicemente come soluzione di situazioni contingenti, ma anche come costruzione di un sistema di regole e riferimenti interpretativi che definiscono l'ambito fiscale della gestione del territorio. Un sistema che i Regolatori non formulavano tuttavia di proprio arbitrio, come dimostra il caso di un *consilium*³⁴ dei Savi del Comune di quegli anni, redatto sulla base di un'esplicita richiesta dei Regolatori proprio riguardo al problema delle imposte reali e personali³⁵: il testo del *consilium* è in larghissima parte identico a quello appena citato, tanto da far concludere con ragionevole sicurezza che la disposizione degli ufficiali non fosse che la trascrizione di quel responso dottorale, al quale i Regolatori si limitarono ad aggiungere i riferimenti al caso particolare di Pontormo. È dunque chiaro come in un caso come questo, nel quale si pone un'effettiva necessità di definizione concettuale delle norme e dei meccani-

³³ MC 1152, cc. 6v-9r (10 maggio): «Insuper regulatores prefati modo et forma predictis deliberaverunt et decreverunt infrascripta esse factiones reales et sive mixta videlicet: Impositas extimi comitatus salis; Impositas extraordinaria que imponantur comitatibus; Onus gabelle macelli comitatus; Onus gabelle vini quod venditur ad minutum in comitatu; Onus fortificationis et actationis viarum quando fit per libram et soldum; Salaria notariorum offitii nuntiorum camerariorum et rectorum et aliorum offitiorum dicti comunis Ponturmi (...); Et generaliter omnia illa esse onera realia et mixta que imponuntur per libram et soldum quia imponuntur personis respectu bonorum. Et insuper modo et forma predictis deliberaverunt infrascriptas esse factiones personales videlicet: Condemnationes que fierent de dicto comuni Ponturmi pro non capiendo malefactores seu pro non observando statuta comunis Florentie; Dampna que ipsum comune Ponturmi deberet recipere quando in ipso comuni fieret arsitio seu depredatio personarum et seu possessionum que remanerent inculte; Facere custodiam in dicto comuni Ponturmi et seu esse syndicus vel rector dicti comunis; Et generaliter omnia illa esse onera personalia in quibus vertitur labor personalis principaliter et non principaliter. Sumpserunt verbigratia esse syndicus rector camparius custos, ire in exercitum et similia».

³⁴ Rilegato nel registro *Arte della Lana* 13, cc. 102r-103v: data la natura assai composta del registro pare vano ogni tipo di datazione precisa, e peraltro non s'intende neppure il motivo per cui un testo del genere si trovi tra gli atti della Lana: è indubbio tuttavia che sia stato richiesto dai Regolatori, perché il testo stesso fa riferimento a questa circostanza: «Queritur per offitium regulatorum introitum et expensarum comunis Florentie a vobis sapientibus comunis eiusdem que ex predictis factionibus oneribus et expensis sint reales et que personales et que miste sive ponantur per libram et solidum eorum extimi sive alio modo (...). Et insuper queritur si solventes solum factiones reales et seu etiam mistas in uno populo debent concurrere in eodem populo ad lucra et alios introitus et redditus ut puta de molendinis et infrantoriis et aliis similibus».